Cùng với Đài
Phát thanh, Thông tấn xã Giải phóng,
Điện ảnh Giải phóng, báo chí giải phóng,
các đoàn văn công giải phóng cũng giữ
vững hoạt động trong suốt cuộc kháng
chiến, dù có lúc lực lượng kháng chiến

lâm vào hoàn cảnh cực kỳ khó khăn, như
những năm 1969 - 1970, lúc các cơ quan
đầu não và phần lớn bộ đội chủ lực phải
tạm thời đứng chân trên đất Campuchia
sau Mậu Thân 1968. Nhiều phóng viên,
nhà thơ, nhà văn, nhạc sĩ, diễn viên,
công nhân viên đã hy sinh trên chiến
trường miền Nam ác liệt, trong đó có
những văn nghệ sĩ nổi tiếng như Lê Anh
Xuân, Hoàng Việt, Nguyễn Đình Thi,
Nguyễn Mỹ,… Hoạt động của các cơ
quan báo chí truyền thông, các đoàn
nghệ thuật đã góp